— 1 —

附件 2

《深圳证券交易所自律监管措施和纪律处分
实施办法》修订说明

为深入贯彻落实中央金融工作会议精神和《国务院关于加强

监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》部署要求，

进一步提升交易所自律处分工作的规范性、精准性，保护投资者

合法权益，本所对《深圳证券交易所自律监管措施和纪律处分实

施办法》（以下简称《实施办法》）进行了修订，现将有关修订

情况说明如下。

一、修订背景

交易所自律处分作为证券监管执法体系的重要一环，发挥着

维护市场“公开、公平、公正”的前沿阵地作用。随着全面深化

资本市场改革纵深推进，以严监严管营造良好市场生态，有必要

进一步提升自律处分工作的规范化水平和违规打击的精准性。

《实施办法》本次修订，坚持强本强基、严监严管，围绕把握好

监管的严与度，健全完善自律处分裁量规则和工作机制，努力做

到严而有度、严而有方、严而有效。

一方面突出分类施策。从案件性质、危害后果、主观过错和

可整改性等方面，对违法违规行为作出区分。对于财务造假、资

金占用等主观恶性强、客观危害性大，严重侵害中小投资者合法

— 2 —

权益的违规行为，依法从严从重打击；对于主观过错、危害后果

均较小的轻违规，充分评估并给予改正机会，并将整改效果纳入

处分裁量，该严则严、应改尽改，优化自律处分层次架构，促进

提高市场合规运作内生动力，充分体现监管温度和投资者保护的

实效。

另一方面优化工作机制。本所于 2007 年设立纪律处分委员

会，对保障纪律处分公正性和权威性发挥了重要作用。为更好适

应新形势新要求，在保持工作流程基本不变的基础上，总结实践

经验，成立自律监管纪律处分委员会（以下简称自律处分委员会）

及其专门工作机构，进一步加强自律处分专业化、规范化建设，

提高监管时度效。

二、主要修订内容

（一）完善分类监管原则和工作方式

在总则部分明确实施自律处分“坚持分类监管、精准追责”

“与违规行为的性质、情节、社会危害程度以及当事人主观过错

程度相当”，宽严相济、不枉不纵。本所可以视违规情节轻重，

在实施自律处分前，通过问询函、工作函等工作措施要求当事人

限期整改。

（二）完善违规处理裁量情节

一是将整改成效纳入处分裁量。严监严管的目的在于强本强

基，自律处分既要发挥“惩”的功能，也要强化“治”的作用，

治已病，更治未病。为督促引导当事人主动纠正违规行为、消除

— 3 —

不良影响，明确违规情节轻微并及时改正，可以不予纪律处分；

采取有效措施减轻或消除危害后果和不良影响，可以从轻、减轻

处理；拒不改正，造成严重后果，可以从重、加重处理。

二是增加主观过错程度作为裁量情节。为更好实现精准追责

和实质公平，明确除法律法规或本所另有规定外，有证据足以证

明没有主观过错，可以不予纪律处分。例如因不可抗力、意外事

件导致的违规。同时，明确主观过错较小，可以从轻、减轻处理；

主观过错较大，可以从重、加重处理。

三是补充完善从重加重情形。结合监管实际，新增存在毁损、

伪造、篡改、抢夺、隐藏证据或工作底稿等材料，拒不配合相关

监管机构采取措施，实施违规行为涉及行贿受贿，以及严重侵害

中小投资者合法权益、上市公司利益等情形，从重、加重处理。

此外，明确当事人同时具有从轻、减轻或者从重、加重等情

节的，本所结合案件情况综合考虑后实施自律处分。同步完善了

公开认定不适合担任相关职务等“资格罚”期限方面的规定。

（三）完善自律处分委员会相关制度机制

一是调整委员会名称，优化委员会构成。将委员会名称由“纪

律处分委员会”修改为“自律监管纪律处分委员会”，委员会包

括专职委员和兼职委员。本所按照新《实施办法》组建新一届自

律监管纪律处分委员会。新一届委员会组建完成前，本所纪律处

分委员会继续按照原《实施办法》等相关规定履行职责。

二是强化委员政治意识和廉政要求。在原有的公正廉洁、熟

— 4 —

悉规则业务等任职条件的基础上，明确委员应当政治立场坚定，

具有良好的政治素质和职业道德。委员应当严格执行各项保密、

回避规定，遵守廉政纪律，不得利用委员身份提供咨询，并在每

次参会前签署相关声明与承诺。

三是调整工作机构设置。明确设立自律监管纪律处分委员会

办公室作为自律处分委员会工作机构，承担案件受理和审议会准

备，拟订自律处分相关制度规则等职责。

同时，对章节体例予以优化。将主体章节调整为按照总则、

措施种类、考量因素、实施程序的顺序排列，同时新设“监督管

理”一章。相关调整仅涉及条文顺序调整，条文内容基本不变。

三、征求意见情况

近期，本所通过召开座谈会等形式就《实施办法》修订情况

听取市场主体意见建议。各方总体表示认可，并提出了一些具体

修改建议。本所经认真研究，吸收采纳相关意见建议。涉及规则

理解与适用问题的，本所将持续加强自律处分实践总结，通过发

布典型案例等方式以案释规、以案明理；涉及监管工作方面的建

议，后续将视市场与监管实践情况研究考虑。